令和２年５月７日

保護者 様

千 曲 市 教 育 委 員 会

千曲市立戸倉上山田中学校 校長 小池 隆

学校の臨時休業の延長及び個別教育相談の実施について

５月４日に政府より５月３１日まで「緊急事態宣言」の延長が出されました。長野圏域は

依然として「警戒宣言（レベル 2）」が継続しています。千曲市では、このことを踏まえ、下

記のように臨時休業の延長を行います。また５月１日文部科学省より「新型コロナウイルス

感染症対策としての臨時休業に係る学校運営の工夫について(2 文科初第 222 号)」が通知さ

れ、段階的学校教育活動の再開が示されました。千曲市では、それを受け下記のよう対応す

る予定ですのでよろしくお願い致します。尚、臨時休業中の生活と学習については、今まで

と同様です。６月１日以降については、後日連絡します。

記

１ 臨時休業の延長について

・５月１０日(日)までを ５月３１日(日)までとします。

２ 臨時休業中の段階的学校教育活動の再開 「個別教育相談」の実施について

  臨時休業が二ヶ月以上に及び、生徒が様々な不安や悩みを抱えている状況を踏まえて実

施します。「個別教育相談」については強制ではありません。都合が悪かったり不安があっ

たりする生徒は登校しなくてもかまいません。その場合は、担任が電話連絡や家庭訪問を

行い、健康や学習状況の把握や課題の回収をさせていただきます。

・各学年から「臨時休業中の個別教育相談及び課題提出について」が配布されます。

詳細につきましては、このプリントにてご確認ください。

・原則として一週間に一回、３０～６０分程度、担任と教室内で距離をとって実施します。

・教科担任との相談も可能です。また、図書館やパソコン教室などの利用もできます。

・個別教育相談は、生徒と行います。保護者の方が懇談等希望する場合は、担任とご相談

ください。

・個別教育相談日に学校からの課題を持参し、提出してください。

３ 臨時休業中の生活と学習について

(１)引き続き規則正しい生活と学習ができるようお願いいたします。

(２)お子様の心身の様子で気になることや不安なことは、遠慮なく学校へご相談下さい。

(３)家庭学習課題は、５月１１日（月）下駄箱に取りに来てください。（当面の間、毎週月

曜日）学習課題配布 保護者の皆様にもご負担をおかけしますが、ご理解ご協力を何卒

よろしくお願い申し上げます。

４ その他。

（１）この期間中、部活動は一切行いません。

（２）情報が整理して掲載されていますので、詳しくは本校ホームページをご覧ください。

（３）状況が好転すれば５月１８日（月）以降、分散登校を実施していく予定です。

この対応は、令和２年５月７日現在のものであり、今後、感染症予防対策全体を踏まえ、適宜見直しを行いま

す。その場合は、PTA メール、学校 HP、学校昇降口、千曲市 HP に掲載しますので留意してください。

生徒のみなさんへ
臨時休業中の個別教育相談では、それぞれ家庭で頑張っている生徒のみなさんの学習や生活に

ついて、先生方が一緒に見返しアドバイスをします。安全に、少人数で教室や教科の研究室での

相談や図書館やパソコン教室などの利用ができるように、全校生徒に時間を割り振りました。課

題の提出も行いますが、できていない部分があっても構いません。課題の進め方などについても

先生方が一緒に考えます。